[bookmark: _GoBack]

鄂环审字〔2025〕3号

鄂尔多斯市生态环境局
关于内蒙古蒙泰集团有限公司火电灵活性
改造消纳新能源项目环境影响报告书的批复

内蒙古蒙泰集团有限公司：
你公司报送的由内蒙古信中生态环境技术有限公司编制的《内蒙古蒙泰集团有限公司火电灵活性改造消纳新能源项目环境影响报告书》（以下简称《报告书》）收悉。我局综合保障中心组织专家对该项目进行了技术评估，并形成了该项目的技术评估报告，根据《报告书》和《技术评估报告》，经研究，现批复如下：
一、内蒙古蒙泰集团有限公司火电灵活性改造消纳新能源项目(以下称本项目) ，位于内蒙古自治区鄂尔多斯市达拉特旗境内，本项目规划装机容量为462兆瓦，设计安装68台6.7兆瓦和1台6.4兆瓦风力发电机组共69台，风机叶轮直径200米，轮毂高度为140米。预计年均发电量1252882.8兆瓦·小时，年平均发电小时数2710小时。每台风机配置一台箱式变压器，采用C30钢筋混凝土箱式基础。风场规划集电线路14回，集电线路总长度为117.1千米，其中同塔双回线路长度为39千米，架空单回路长度为69.1千米；直埋电缆线路长度为9千米，新建杆塔440个，该集电线路不包含外输电路。风场内施工期修建连接各风机位的施工道路，施工道路长度约为82.34千米。电磁辐射建设内容须单独进行环境影响评价，本项目工程总投资189018.48万元，环保投资739.05万元。
《报告书》和《技术评估报告》认为，在全面落实各项生态环境保护和环境污染防治措施的前提下，项目建设对环境的不利影响能够得到一定的缓解和控制。因此，我局原则同意你公司按照《报告书》中所列的建设项目性质、规模、地点、工艺、生态环境保护措施及下述要求进行建设。
二、项目建设与运行管理中应重点做好的工作：
1.生态环境保护及恢复措施。严格按照相关法律法规和主管部门要求，做好文物、林地、耕地、牧草地、生态保护红线、基本农田、基本草原、公益林等保护、恢复和补偿工作，确保符合其管控要求且生态功能不降低。建设单位须严格按照设计文件确定征占土地范围，施工道路优先利用场地内现有道路，不得乱压乱占，施工作业过程中要严格控制作业区域，避免不必要的碾压和破坏。施工结束后及时对临时占地进行生态恢复，植被盖度恢复到不低于项目周边，减少工程对鸟类栖息地的扰动和破坏，降低施工噪声对鸟类的惊扰和驱赶，避免捕鸟、掏蛋等对鸟类直接伤害的行为。运营期在风力发电设备上安装鸟类保护设备，集电线路设置警示涂装、驱鸟和智能感知启闭一体化装置，严格维护生态系统的自然状态，避免增加人为破坏。做好污染防治工作，保护好动物栖息地。定期委托有资质的环境监测单位进行生态监测，每年监测一次，监测因子有物种数量、群落组成、盖度、高度、多度、生物量等。
2.严格落实《报告书》提出的大气、水污染防治措施。定期洒水抑尘，对施工机械、运输车辆等定期维护保养。施工期产生的施工废水经沉淀后回用于施工工序，生活污水依托升压站化粪池收集处理。运营期无生产废水和生活污水产生。
3.严格落实《报告书》提出的噪声污染防治措施。施工期采取合理布置施工场地、安排施工时间，选用低噪声设备，施工车辆控制车速、载重量、定期保养，在距离道路较近的居民点设置隔声墙等措施。运营期选用隔音防震型、变速齿轮箱等减噪型装置，采用减速叶片，日常维护、定期检查风机机械系统。
根据噪声预测结果，本项目A19风电机组在正常功率、平均风速运行下，A19风机400米范围内的两处敏感目标的噪声不满足《声环境质量标准》（GB 3096-2008）1类限值要求，需按照承诺进行搬迁，否则该风机不得投入运营。
4.严格落实《报告书》提出的固废污染防治措施。按照“减量化、资源化、无害化”原则，对固体废物进行分类收集、处理和处置，确保不造成二次污染。严格按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020）、《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）及《高压配电装置设计规范》（DL 5352-2018）的要求，建设事故油池和危废暂存库，一般固体废物立足于综合利用，报废叶片由厂家直接回收处置，废含油手套、含油抹布、废润滑油、废箱式变压器油等危险废物依托升压站内危废暂存库分类暂存，定期委托有资质的单位处置。
5.建设单位须强化环境风险防范，落实环保设施安全生产要求，项目污染防治设施须与主体工程一起按照安全生产要求设计，有效防范因污染物事故排放或安全生产事故可能引发的环境风险，建设单位须严格落实《报告书》提出的相应的风险防范措施。
三、本项目必须严格落实《报告书》中的运营要求，征得林地草原、文物保护等主管部门同意后方可开工建设，项目实施过程中发现文物古迹应立即停止施工并报告有关部门进行妥善处理。严格执行环境保护“三同时”制度。项目竣工后，按照规定程序实施竣工环境保护验收，经验收合格后，方可正式投入运行。
四、你公司应在收到本批复20日内，将《报告书》（报批版）及批复文件送至鄂尔多斯市生态环境局达拉特旗分局，我局委托鄂尔多斯市生态环境局达拉特旗分局负责该项目的日常监管工作。
五、该项目从批准之日起超过5年方决定开工建设，其环评文件应重新审核。如果建设地点、规模、防治污染和防止生态破坏的措施等发生重大变化时，需重新报批环评文件。

鄂尔多斯市生态环境局
                                2025年1月6日

抄送：鄂尔多斯市生态环境局达拉特旗分局，鄂尔多斯市生态环境综合行政执法支队，鄂尔多斯市生态环境局综合保障中心，内蒙古信中生态环境技术有限公司
鄂尔多斯市生态环境局                      2025年1月6日印发

- 4 -
- 4 -